

BESTÅ- the best dla ka?dego

Telewizor to bardzo cz?sto centralny punkt naszych mieszka?. To pod jego k?tem ustawiamy inne meble, takie jak kanap?, fotel, a cz?sto nawet stó?. Przestrze? dooko?a telewizora jest jednak cz?sto niezagospodarowana. Odpowiednio zaprojektowana mo?e nie tylko zwi?kszy? w Naszym domu miejsce do przechowywania, ale te? ?adnie wyeksponowa? rzeczy, na których Nam szczególnie zale?y, takie jak telewizor, ksi??ki czy pami?tki :). Ostatnio b?d?c w IKEA, przygl?da?am si? systemom BESTÅ, które zosta?y stworzone w?a?nie w tym celu!

Modu?owy system BESTÅ zaskoczy? mnie ró?norodno?ci? mo?liwo?ci jego rozbudowania i dopasowania pod indywidualne potrzeby!

Ty Tu Urządzisz

Po pierwsze: obudowa. Do wyboru mamy dwie szerokości: 60 cm i 120 cm, cztery wysokości – ~~http://tytuurzadzisz.pl~~ nijsza, idealnie mieszcząca się pod telewizor – 38 cm, a także wielokrotnieści 64 cm (czyli 128 cm i 192 cm), idealnie pasujące na zabudowę wokół TV – oraz dwie głębokości: 20 cm i 40 cm. Obudowę wybieramy w trzech kolorach: białym, ciemnobrązowym i dębowym bejcowanym na biało.

Po drugie: rodzaj drzwi. Tutaj IKEA daje nam niemal nieograniczony wybór faktur i kolorów po to, aby system BESTÅ pasował idealnie do naszego domu! Możemy także wybrać do nich uchwyty pasujące do charakteru naszego salonu. Ukryte, świetnie sprawdzą się w nowoczesnym pomieszczeniu, a prostsze czy zaoblone uchwyty w bardziej klasycznym.

Po trzecie: półki i szuflady. Możemy zdecydować, które z tych rozwiązań będzie dla Nas najkorzystniejsze. Dodatkowo przy szufladach mamy wybór pomiędzy szufladami samodomykającymi się, a tymi z otwieraniem przyciskowym.

Po czwarte: sposób otwierania drzwi. Tutaj również możemy zaszać :). Otwieranie może odbywać się klasycznie, czyli na bok, do góry, a także może być zintegrowane z szufladą.

System modułowy BESTÅ jest stworzony tak, aby idealnie pasował do Naszych potrzeb. Co więcej, sami możemy go zaprojektować, korzystając z łatwego w obsłudze PLANNERA IKEA. Jeśli jednak nie czujemy się zbyt mocni w projektowaniu, to możemy kupić jeden z gotowych zestawów przygotowanych przez IKEA lub poprosić o pomoc pracownika sklepu.

Wiecie, jak wyglądałaby wasza wymarzona BESTÅ? Bo ja cięgle nie mogę się zdecydować :).

